DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  55Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018

Portaria nº 346/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém,
04 de junho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, JAYMERSON CARLOS
PEREIRA MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado,
e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, para, sob a
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos
dos Processos nº 4448 e 4450/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 321916
Portaria nº 2242/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 05 DE
JUNHO DE 2018.
Nome: KELEN MARIA PINHEIRO, Matrícula nº 5892065/3, Cargo:
Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 25/05/2018 a 01/06/2018.

Protocolo: 321743
Portaria nº 346/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém,
04 de junho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, JAYMERSON CARLOS
PEREIRA MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado,
e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, para, sob a
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos
dos Processos nº 4448 e 4450/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 321919
PORTARIA Nº 2352/2018-DGP/SUSIPE, DE 07/06/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94,
a contar de 05/06/18, as férias do servidor MAURO MOREIRA
MATOS, matrícula nº 5614740, concedidas através da Portaria
nº 1846/18-DGP/SUSIPE, de 04/05/18, publicada no DOE nº
33.612, de 08/05/18.

Protocolo: 321768
PORTARIA Nº 2353/2018-DGP/SUSIPE, DE 07/06/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a
contar de 05/06/18, as férias do servidor HELDERLEY SOUZA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 5773970, concedidas através da Portaria
nº 1846/18-DGP/SUSIPE, de 04/05/18, publicada no DOE nº
33.612, de 08/05/18

Protocolo: 321773

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo
Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 2018/68861
de 26 de março de 2018 e nº 2018/63621 de 05 de março de
2018 os servidores, não acarretando acréscimo de despesas ao
erário.
Ato: PORTARIA Nº 578/2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: TAIZE OEIRAS DIOGENES em substituição a
Telma Cristina Morais da Cunha de Moraes
Data de Admissão: 06/06/2018 Término Vínculo: 05/06/2019

Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO ALVES VANZELER em
substituição a Ana Maria dos Santos Carvalho
Data de Admissão: 07/06/2018 Término Vínculo: 06/06/2019
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EDINALDO LOPES CORRÊA em substituição a
Anderson Silva Pinto
Data de Admissão: 06/06/2018 Término Vínculo: 05/06/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOÃO PAULO DA SILVA LIRA em substituição
a Vinicius Marcel Sá Marques
Data de Admissão: 06/06/2018 Término Vínculo: 05/06/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA em substituição
a Anailde Marques
Data de Admissão: 06/06/2018 Término Vínculo: 05/06/2019
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322302
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada
através dos processos  nº 2018/124678,  02 de maio de 2018 e
nº 2018/63182 de 23 de abril 2018 , os Servidores Temporários.
Ato: PORTARIA Nº 577/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06 /06/2018 Término  Vínculo:05/06/2019
Nome do Servidor: JOSIANE COUTINHO VILHENA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06 /06/2018 Término  Vínculo:05/06/2019
Nome do Servidor: CÁSSIO RODRIGO DA SILVA ARAÚJO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 07 /06/2018 Término  Vínculo:06/06/2019
Nome do Servidor: CRISTIANE ARAÚJO DOS SANTOS SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 07 /06/2018 Término  Vínculo:06/06/2019
Nome do Servidor: LUIS PAULO WANGHON MAIA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08 /06/2018 Término  Vínculo:07/06/2019
Nome do Servidor: HADAMES ROGER ALMEIDA RODRIGUES
Cargo do Servidor: MOTORISTA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322296

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 2241/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 05 DE
JUNHO DE 2018.
Nome: DANIELLE DA COSTA LOBATO, Matrícula nº. 54187317/2,
Téc. em Gestão Operacional - Nutrição,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 22/05/2018 a 17/11/2018 (180) Dias.

Protocolo: 321747

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 543/2018-GAB/SUSIPE, de 30/05/18,
Referência Elogiosa, publicada no DOE Nº 33.628, de 30.05.18,
Protocolo nº 319222.
Onde se lê: ELTON DA COSTA PEREIRA
Leia-se: ELTON DA COSTA FERREIRA

Protocolo: 321925

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 2229/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANTÔNIO CARLOS SOUSA MARIANO – Matrícula: 80846080
COORDENADOR DE SEGURANÇA – CPASI
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 780,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322127
PORTARIA nº 2231/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MAYRA RENAGE PEREIRA DE MORAES DOS SANTOS –
Matrícula: 57220814/1
AGENTE PRISIONAL – CRPP III
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 860,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322131

PORTARIA nº 2226/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
WALÉRIA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE CAMPOS –
Matrícula: 5850541
COORDENADORA – DEC
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322120
PORTARIA nº 2228/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
BENEDITO ORIVALDO SOCORRO TAVARES – Matrícula:
5907946
DIRETOR – CRRCAM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339036 – Valor: R$ 3.100,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322124
PORTARIA nº 2230/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ROMILDO ARAÚJO DA CUNHA JUNIOR – Matrícula: 5414393
DIRETOR – CRCAST
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322128
PORTARIA nº 2225/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES – Matrícula:
54181533
COORDENADORA – CAS
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322117
PORTARIA nº 2227/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANDERSON LUIZ NEVEZ DA COSTA – Matrícula: 5919085
COORDENADOR DE SEGURANÇA – CTM III
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 322121

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1999/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Juruti/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor (es): 5927296/ EVERALDO BATISTA DE SOUZA (Agente
Prisional); 5937386/ ANTONIO JOSE DE SOUZA SIMAS (Agente
Prisional); 5913342/ NEURADIR FERREIRA DE CASTRO (Agente
Prisional)
Período: 15 a 17/05/2018 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2000/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Monte Alegre/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es): 5931315/ ALCEMIR SANTOS TEIXEIRA (Agente
Prisional); 5927293/ JONATAS AMARAL LEAL (Agente Prisional);
57226614/ CASSIO LINO DOS SANTOS SOUSA (Agente Prisional)
Período: 15 a 17/05/2018 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2001/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Juruti/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor(es): 913339/ ANDREA PANTOJA DA CRUZ (Agente
Prisional); 57174/ JOSÉ SEBASTIÃO BRASIL DE SOUSA (Agente
Prisional)
Período: 15 a 17/05/2018 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2002/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Monte Alegre/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94